expressivos durante o exercício 2018, vez que buscou alternativas compensatórias, movendo-se 

em direção a uma “Justiça Eleitoral eficiente e sustentável”. 

Nesse sentido, este Tribunal concluiu a revisão eleitoral com coleta de dados biométricos 

nos 167 (cento e sessenta e sete) municípios deste Estado, ação que destacou esta Justiça 

especializada no cenário nacional, fazendo com que figurasse entre os dez primeiros Regionais 

no ranking da biometria no país. Com isso, a Instituição avançou em direção ao atingimento dos

[...]

Atividades – SIGA para essas eleições, visando orientar a execução do planejamento pelas unidades 

administrativas do Tribunal e pelos cartórios eleitorais, além de possibilitar a execução das ações 

planejadas, de acordo com os prazos previstos. 

Foram inseridas no SIGA 8.934 (oito mil, novecentas e trinta e quatro) tarefas. O relatório 

de acompanhamento do SIGA apontou percentuais de tarefas executadas/concluídas com atraso, 

cujo número bruto (3.153) foi considerado significativo na avaliação do processo, demonstrando 

necessidades de aprimoramento para o pleito vindouro.

[...]

zonas eleitorais, identificando eventuais problemas, erros e necessidades de melhorias e objetivando 

a proposição de correções, ajustes, manutenções e aperfeiçoamento para o pleito vindouro.

A avaliação do pleito de 2018 foi realizada no período de 3 a 13 de dezembro, contando 

com a presença de 125 (cento e vinte e cinco) servidores, tendo como base questionários aplicados 

ao final de cada turno, abrangendo temas relevantes para o aprimoramento do processo.

Mapa de georeferenciamento dos locais de votação do RN (Fonte: STIC/TRE-RN) 

Dada a condição de objetivo estratégico, o processo eleitoral será auditado pela unidade

[...]

O prédio possui 19.003 m² de área construída, sendo 4,3 vezes maior que a sede anterior, 

com cinco pavimentos de salas e dois pavimentos de subsolo para estacionamento, o qual comporta 

duzentos e trinta e seis veículos. 

O valor final da obra totalizou R$ 42.270.796,00 (quarenta e dois milhões duzentos e setenta 

mil, setecentos e noventa e seis reais), resultando em um custo de R$ 2.224,43/m². Do volume de 

recursos orçamentários disponibilizados para a obra no período 2005-2018, ao final a execução 

GESTÃO AMBIENTAL

Em observância às diretrizes nacionais relativas à sustentabilidade no Poder Judiciário,

[...]

o PEE – Programa de Eficiência Energética, que objetivam o incentivo para redução no consumo 

de energia e posterior adoção de medidas com energia renovável para reduzir gastos com energia 

elétrica.	

Em razão da alta estimativa de recursos orçamentários para a sua consecução, em torno 

de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), e d a complexidade do processo para 

o órgão, o projeto está sendo desenvolvido seguindo a metodologia de gerenciamento de projetos 

institucional, tendo sido iniciados, em dezembro de 2018, os procedimentos para a contratação de 

empresa especializada para elaboração de planos de viabilidade financeira e projetos básicos.

[...]

de uso do software Bizagi, com aplicação de exercícios práticos para a modelagem de processos/

atividades de trabalho. Além disso, foram entregues os seguintes produtos:

2. Concepção do Catálogo de Atividades por Unidades do TRE/RN, onde constam 

mapeadas, preliminarmente, 1.160 (mil cento e sessenta) atividades das unidades 

administrativas da Secretaria do órgão, dotando o Tribunal de um levantamento macro 

até então inédito, que serve de subsídio para identificar processos críticos e eventuais 

necessidades de modelagem.

1. Elaboração da “Metodologia Ágil – Gestão da Rotina”, ferramenta ágil de gestão de